
Tisknuto: 04.06.2024  01:38

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Teorie a metody soc. práce II.
KPZ/P2MS2  / 3

Pracoviště / Zkratka KPZ / P2MS2
Název Teorie a metody soc. práce II.

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 32 [HOD/SEM] Cvičení 10 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 18 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KPZ/P1MSP
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

KPZ/P1MS1

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je, aby studující oboru sociální práce získali základní přehled o vývoji sociální práce a její legitimitě, přijali
hodnoty sociální práce a osvojili si terminologii sociální práce, orientovali se v hlavních myšlenkových proudech ovlivňujících
rozvoj sociální práce a znali teoretické modely relevantní pro sociální práci.

Požadavky na studenta

Splnění povinné 80% aktivní účasti na cvičeních.
Zpracování zápočtového úkolu.
Úspěšné absolvování vědomostního testu před ústní zkouškou.
Ústní zkouška.

Obsah

Sociální poradenství.
Sociální terapie.
Případová práce.
Sociální práce s rodinou.
Sociální práce s funkční a dysfunkční rodinou.
Cílové skupiny klientů v sociální práci.
Multidisciplinární tým v péči o klienta sociálních služeb.
Interdisciplinární spolupráce v praxi sociálních pracovníků.
Sociální práce s komunitou - historie a současnost práce
s komunitou.
Porozumění komunitě a jejím sociálním problémům, identifikace cílové skupiny.
Profese komunitního pracovníka.
Systém sociálních služeb v komunitě.

Praktické ukázky a nácviky sociálního poradenství.

Název dlouhý Teorie a metody sociální práce II.

Splnit všechny podmiňující předměty před zápisemNE

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  01:38



Strana: 2 / 3

Praktické ukázky a nácviky práce s rodinou.
Praktické ukázky a nácviky sociální terapie.
Praktické ukázky a nácviky případové práce.
Praktické ukázky a nácviky sociální práce s komunitou.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studující se orientují v jednotlivých metodách sociální práce a jejich využití v praxi.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Adéla Michková, Ph.D.•  Garanti:
Mgr. Monika Kopecká (100%), Mgr. Adéla Michková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Monika Kopecká (100%)•  Cvičící:

Literatura

NEENAN, M.; PALMER, S. Kognitivně-behaviorální koučink v praxi. Brno: MotivPress, 2015.•  Základní:
KOPŘIVA, K. Lidský vztah jako součást profese. Praha: Portál, 2010.•  Základní:
MATOUŠEK, O. a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2013.•  Základní:
HAVRDOVÁ, Z.; KOSOVÁ J.; SVOBODOVÁ J.; VOMELOVÁ, A. Mít život ve svých rukou.
Dobrá Voda u Toužimi a Praha: Český západ a Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2013.

•  Základní:

SOUKUP, J. Motivační rozhovory v praxi. Praha: Portál, 2014.•  Základní:
BANKS, S.; NHR, K. Practising social work ethics around the world: cases and commentaries.
Oxon: Routledge, 2012.

•  Základní:

MATOUŠEK, O. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2016.•  Základní:
DAVIES, K. Social work with troubled families: a critical introduction. London: Jessica Kingsley
publishers, 2015.

•  Základní:

KRHUTOVÁ, L. Sociální práce a lidé se zdravotním postižením. Ostrava: Ostravská univerzita v
Ostravě, 2013.

•  Základní:

MATOUŠEK, O.; KODYMOVÁ, P.; KOLÁČKOVÁ, J. ed. Sociální práce v praxi: specifika různých
cílových skupin a práce s nimi. Praha: Portál, 2010.

•  Základní:

NAVRÁTIL, P. Teorie a metody sociální práce. Brno: Marek Zeman, 2001.•  Základní:
GLASSER, W. Terapie realitou: o uspokojování potřeb a nalézání skutečného vztahu k realitě. Praha:
Portál, 2001.

•  Základní:

MATOUŠEK, O. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2007.•  Základní:
ADAMS, R., DOMINELLI, L.; PAYNE, M. Critical Practice in Social Work. London: Palgrave
Macmillan, 2009.

•  Doporučená:

MÁTEL, A.; MALIŠKOVÁ, Z. Etické kodexy sociální práce. Příbram: Ústav sv. Jana N. Neumanna
Příbram, VŠZaSP sv. Alžbety, 2016.

•  Doporučená:

MOJŽÍŠOVÁ, A. ed. Kapitoly sociální práce v praxi. České Budějovice: Jihočeská univerzita v
Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta, 2008.

•  Doporučená:

MUSIL, L. "Ráda bych Vám pomohla, ale.." Dilemata práce s klienty v organizacích. Brno: Marek
Zeman, 2004.

•  Doporučená:

KRATOCHVÍL, S. Skupinová psychoterapie v praxi. Praha: Galén, 2009.•  Doporučená:
MATULAYOVÁ, T.; MUSIL, L. Social work, education and postmodernity: theory and studies in
selected Czech, Slovak and Polish issues. Ed. 1st. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2013.

•  Doporučená:

ADAMS, R.; DOMINELLI, L.; PAYNE, M. SOCIAL WORK: Themes, Issues and Critical Debates.
London: Palgrave Macmillan, 2009.

•  Doporučená:

ELICHOVÁ, M. Sociální práce: aktuální otázky. Praha: Grada, 2017.•  Doporučená:
CANAVAN, J.; PINKERTON, J.; DOLAN, P. Understanding family support: policy, practice and
theory. London: Jessica Kingsley Publishers, 2016.

•  Doporučená:

MUSIL, L.; BAREŠ, P.; HAVLÍKOVÁ, J. ed. Výkon profese sociální práce v systémech sociální
ochrany ČR. Praha: VÚPSV, 2017.

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Přednášení

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  01:38



Strana: 3 / 3

Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta
Rozbor produktů pracovní činnosti studenta
Didaktický test

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2021

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2022

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2023

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2020

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně-sociální
pracovník

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2014

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  01:38


